²⁰ М: *комуни и бракки*. По всей видимости, в этом разночтении имеются в виду куманы и валахи (Узелац 2015а, с. 239).

²¹ М: *Черма*.

№ 123

*Отрывок из письма Марино Санудо Торселло,
адресованного епископу Остии и Веллетри, Бертрану дю Пуже.
Венеция, 10 апреля 1330 года*

В данном послании Марино Санудо Торселло (см. о нем более подробно в предисловии к № 70) представляет Бертрану дю Пуже (ум. 1251/52 г.), епископу Остии и Веллетри, апостольскому легату в северной Италии и племяннику папы Иоанна XXII (Frankfort 1974, p. 250, nota 30), бедственное положение Италии вследствие неутихающего конфликта между гвельфами и гибеллинами, крайне обострившегося в течение недавней итальянской кампании императора Людвига IV Баварского, и призывает адресата своего послания использовать все свое влияние на понтифика, чтобы побудить Иоанна XXII найти мирное решение в его конфликте с германским императором перед лицом более серьезной, с его точки зрения, внешней угрозы со стороны нарастающей экспансии Золотой Орды на Балканах.

Текст фрагмента воспроизводится по изданию Фридриха Кунстманна (Kunstmann 1855, s. 83–85 [779–781]), основывавшемся на двух кодексах XIV века из королевской библиотеки Брюсселя (cod. 9347 и 9404).

Латинский текст

Revertor igitur ad propositum superius super divisionibus habitum de eis quae hactenus occurrerunt, quod longe majora in posterum non incurrant, entibus conditionibus ut ad praesens. Et Italia se consumens de gentibus evacuat, ut evacuatur continue et consumitur, et Alemannia etiam non multiplicat. Possent transire Tartari, qui cum regno confinant Ungariae, et in Alemanniam et Franciam ire, ac etiam in Italiam, et totam dominio suo submittere. Et non videtur hoc impossibile, quia Tartarus ille de septentrionalibus partibus subtus dominium suum habet multitudinem maximam pugnatorum, tum etiam quia dominus ille nomine Husbecco est Saracenus effectus, et sic non faciendo incommodum suis hominibus accipiente III.¹ ex ipsis pro decena facit quadraginta milia hominum equestrium, qui ferunt secum id de quo debent vivere. Et idcirco ad contrariandum hujusmodi iniquitatibus et discriminibus, quae possunt incurrere, credo quod si vestra paternitas venerabilis mittet ad dominum nostrum summum pontificem, quod merito suae sanctitatis provideat pro sui populi conservatione, et quod non possint incurrere tot mala, quia populus eidem commissus subpositus foret Tartarorum dominio. Et sum certus propter clementiam sanctitatis ejusdem reverenter loquendo, quod si credidisset negotia taliter processisse, non tantum durasset. Nam per praeterita sumi possunt judicia de futuris. Post adventum enim Christi irruit contra populum christianum ille Attila, flagellum dei, qui consumendo perrexit usque ad planum Cataloniae ad pugnandum cum Romanis et Gothis. Et debellatus retrogressus est ad patriam propriam, in qua etiam congregavit

¹ Сомнительная эмендация Кунстманна. В кодексах: III.

gentium multitudinem infinitam, quae fuerunt quingenta milia hominum equestrium. Et adveniens rursus contra christianos destruxit Aquilegiam, et ingressus est destruendo usque Romam. Nam ibi ille sanctissimus summus pontifex sanctus Leo exivit processionaliter obviam, quem videns Attila descendit ab equo, et eidem reverentiam contulit, ut etiam Alexander fecit in Jerusalem summo sacerdote: et sic meritis sanctissimi Leonis papae Attila praedictus pepercit urbi, quod ipsam noluit dissipare. Pluribus vicibus aliis nationes aliae quam plurimae irruerunt in christianos post Christi adventum, ut Italiam et Galliam destruerent. Sed supradicti Tartari maxime non longo temporis discursu in Hungariam irruerunt, destruentes contratas, aggredientes regem usque ad marinam maris adriatici. Tamen divina gratia mediante fuerunt omnes quasi ibi interfecti. Et nuper fuerunt Tartari praedicti usque ad muros Constantinopolis, dissipantes omnia, et hac existente divisione inter imperatorem antiquum et Adronicum et nepotem ejus ceperunt gentem ex Graecis maximam, quos conduxerunt in servitum. Et modo de novo fecerunt similiter, et in pluribus vicibus conduxerunt secum circa centum milia personarum. Et nova de illo domino tartaro ab hominibus fidei dignis percepi, quod ipse intendit venire ad tenendum curiam suam cum uxore et filiis ejus ac suo summo sacerdote quem tenet in contratis et terris imperii constantinopolitani. Et si veniret – quod creditur – verendum est, ne ad ultiora loca se diffundant.

Igitur ex praemissis potest lucide intueri quomodo christianitas fert periculum maximum ab extremis partibus, ubi habitant christiani, tam scilicet a partibus in quibus confinant cum Tartaris, quam etiam a partibus in quibus confinant cum Moris Hispaniae, ac etiam ubi christiani confines habent per mare ab orientali plaga cum Turchis, pessimis Saracenis, qui dominantur quasi universae minori Asiae, ut praedixi. Et sic se consumendo id quod est in medio – hoc est Italia et Alemannia – non est absque gravedine et periculo multum grandi. Et est sciendum, quod christiani fideles non tenent nisi circa decimam partem terrae mundi hujus: residuum vero tenetur pro majori parte a Saracenis paganis, et aliqua pars a scismaticis. Quare non est modicum dubitandum, quod existente sic christianitate divisa ut est, et maxime Italia et Alemannia, quod quae sunt superius declarata possent incurrere, quae deo praeviso non incurrunt.

Перевод

Итак, я возвращаюсь к главному предмету выше по поводу состояния тех разделений, которые до сих пор имели место, дабы они не продолжились еще дольше в дальнейшем при существующих условиях, как в настоящем. И Италия, себя истощающая, становится безлюднее, так как ее опустошают непрерывно и истощают. И Германия также не преумножается. Тартары, граничащие с королевством Венгрии, смогли бы пройти и прийти и в Германию, и Францию, как и в Италию, и всю подчинить своей власти. И это не кажется невозможным, поскольку тот тартарин из северных краев имеет в своем подчинении величайшее множество воинов, и в то же время тот господин по имени Узбек стал сарацином. И так, не причиняя своим людям неудобств, взяв трех из них вместо десяти, он собирает сорок тысяч человек верхом на лошадях (1), которые везут с собой то, чем должны питаться. И ввиду этого, чтобы оказать противодействие этим тяго-